Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, professora Maria Gabriela Silva Martins Cunha Marinho,

nomeada pela Portaria nº 251, de 20 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, nº 75,

seção 2, página 16, de 23 de abril de 2021, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a

VIII Sessão Ordinária do ConCECS de 2021:

Data: 13/09/2021
Horário: 14h
Local: (a reunião acontecerá remotamente)

Informes da Direção:

1) Cadastro de Pesquisadora Colaboradora junto a Pró-reitoria de Pesquisa:

- Nathália Vaccani Corrêa dos Santos e Rosilei Saraiva Pessoa Ferreira, supervisionadas pela

professora Ana Maria Dietrich;

- Débora Corrêa de Siqueira, supervisionada pelo professor José Blanes Sala; e

- Ângela Martins Baeder, supervisionada pelo professor Adalberto Mantovani Martiniano de

Azevedo.

Informes dos Conselheiros:

1)

Ordem do Dia

1) Ata da VII Sessão Ordinária do ConCECS 2021, realizada em 16 de agosto. Retirado de pauta.

Expediente

1) Estágio probatório de 12 meses dos professores Andre Buonani Pasti (BPT), Luís Henrique

Rodrigues (Eng. Gestão) e Thais Tartalha do Nascimento Lombardi (BPT).***

2) Solicitação de abertura de processo seletivo para contratação de dois Professores Visitantes na

área de Engenharia de Materiais e subárea Caracterização e Processamento de Materiais. Relator:

Daniel Florio.*

3) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da autorização para exercício de atividade

remunerada do professor Diego Araujo Azzi, junto à Organização Internacional do Trabalho

(OIT) e Confederação Sindical das Américas (CSA), de acordo com item 13 do Anexo da

Resolução ConUni nº 135. Relator: Diego Azzi.*

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

4) Autorização para atividade remunerada da professora Mônica Yukie Kuwahara junto a Urbana

Consultoria em Desenvolvimento Social, de acordo com o item 13 do Anexo da Resolução

ConUni nº 135. Relator: Monica Kuwahara *

5) Relatório final de atividades de pós-doutorado do professor Ricardo Reolon Jorge. Relator:

Ricardo Reolon Jorge.*

6) Solicitação de prorrogação do afastamento para pós-doutorado na Universidade de São Paulo do

professor Paris Yeros.*

7) Indicação de comissão eleitoral responsável pela condução do processo eleitoral para

representações do Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

(ConCECS) e representantes docentes para composição dos Conselhos dos outros Centros.*

8) Homologação da Aprovação em caráter ad referendum da alteração do afastamento internacional

do Professor Fábio Antônio da Silva Mota. Relator: Secretaria CECS.*

9) Edital nº 37/2021 referente à contratação de Professores Visitantes da ARI. Relator: Direção.*

* Documentação anexa.
** Documentação ainda não disponibilizada.

*** Documentação disponibilizada apenas aos membros do Conselho.